

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月28日

上場会社名 株式会社エムオーテック

(コード番号：9961 東証第2部)

(URL <http://www.motec-co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 吉澤 邦夫

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 数納 芳伸  
財務・経理担当

TEL (03) 5543-2518

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	5,391	△10.0	61	△44.9	62	△38.7	15	△69.6
18年3月期第1四半期	5,987	19.4	111	39.9	101	39.8	49	63.5
(参考) 18年3月期	29,308		1,049		1,031		535	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	0.81	—
18年3月期第1四半期	2.65	—
(参考) 18年3月期	28.55	—

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）の我が国経済は、原油・素材価格の高騰により企業収益の悪化が懸念されましたが、大企業を中心とした旺盛な設備投資と、底堅い個人消費が続き、景気は引続き回復基調を辿りました。

当重仮設業界は、民間建設投資は好調に推移しましたが、公共建設投資が減少するなか、入札価格低下の影響もあり、価格競争が一段と激化し、厳しい受注環境が続きました。

この結果、当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）の連結売上高につきましては販売売上等の減少もあり53億91百万円（前年同期比 10.0%減）となりました。利益面につきましては、経常利益は連結売上高の減少もあり62百万円（前年同期比 38.7%減）、四半期純利益は15百万円（前年同期比 69.6%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	33,776	13,217	39.1	704.93
18年3月期第1四半期	33,155	12,814	38.6	683.15
(参考) 18年3月期	35,301	13,575	38.5	723.97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△424	△96	327	1,329
18年3月期第1四半期	△417	7	357	1,356
(参考) 18年3月期	25	109	△21	1,522

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

（キャッシュ・フロー計算書）

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて1億92百万円減少し、13億29百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を61百万円計上し、売上債権の回収による収入等がありましたものの、仕入債務の18億58百万円の返済等の支出により、4億24百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産取得により、96百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金支払と長期借入金の返済に対し、短期借入金の純増額の2億円と長期借入れの9億円の収入により、3億27百万円の収入となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	12,010	85	30
通期	29,520	810	405

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 21円60銭

【業績予想に関する定性的情報等】

第1四半期における業績は当初の予想通りに推移しており、前回公表（平成18年5月18日）の中間期および通期の業績予想に修正はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

四半期連結財務諸表等

1. 要約四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減 金額 (百万円)	(参考) 平成18年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	1,329		1,356		△26	1,522	
2 受取手形及び売掛金	9,901		9,944		△43	11,394	
3 たな卸資産	14,090		13,341		749	13,755	
4 繰延税金資産	219		183		35	209	
5 その他	196		190		5	137	
貸倒引当金	△45		△55		9	△60	
流動資産合計	25,691	76.1	24,961	75.3	729	26,959	76.4
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 土地	4,604		4,604		—	4,604	
(2) その他	1,754		1,487		267	1,691	
有形固定資産合計	6,358	18.8	6,091	18.4	267	6,295	17.8
2 無形固定資産	69	0.2	63	0.2	6	70	0.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	1,299		1,645		△345	1,610	
(2) その他	492		553		△60	501	
貸倒引当金	△135		△159		24	△135	
投資その他の資産合計	1,657	4.9	2,038	6.1	△381	1,976	5.6
固定資産合計	8,085	23.9	8,193	24.7	△108	8,342	23.6
資産合計	33,776	100.0	33,155	100.0	621	35,301	100.0

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減 金額 (百万円)	(参考) 平成18年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	8,165		8,406		△241	9,964	
2 短期借入金	6,200		6,000		200	6,000	
3 一年以内返済予定の長期 借入金	1,956		1,642		314	2,272	
4 その他	2,402		2,108		294	2,158	
流動負債合計	18,724	55.5	18,157	54.8	567	20,395	57.8
II 固定負債							
1 長期借入金	1,570		1,943		△373	938	
2 その他	264		238		25	392	
固定負債合計	1,834	5.4	2,182	6.6	△348	1,331	3.7
負債合計	20,559	60.9	20,340	61.4	218	21,726	61.5
(資本の部)							
I 資本金	—	—	3,226	9.7	—	3,226	9.2
II 資本剰余金	—	—	3,022	9.1	—	3,022	8.6
III 利益剰余金	—	—	6,411	19.3	—	6,897	19.5
IV その他有価証券評価差額金	—	—	159	0.5	—	436	1.2
V 自己株式	—	—	△5	△0.0	—	△7	△0.0
資本合計	—	—	12,814	38.6	—	13,575	38.5
負債・資本合計	—	—	33,155	100.0	—	35,301	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	3,226	9.6	—	—	—	—	—
2 資本剰余金	3,022	8.9	—	—	—	—	—
3 利益剰余金	6,724	19.9	—	—	—	—	—
4 自己株式	△8	△0.0	—	—	—	—	—
株主資本合計	12,965	38.4	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	251	0.7	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	251	0.7	—	—	—	—	—
純資産合計	13,217	39.1	—	—	—	—	—
負債・純資産合計	33,776	100.0	—	—	—	—	—

2. 要約四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減 金 額 (百万円)	(参考) 平成18年3月期	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)		金 額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	5,391	100.0	5,987	100.0	△595	29,308	100.0
II 売上原価	4,582	85.0	5,119	85.5	△536	25,111	85.7
売上総利益	808	15.0	867	14.5	△59	4,196	14.3
III 販売費及び一般管理費	747	13.9	756	12.6	△9	3,147	10.7
営業利益	61	1.1	111	1.9	△49	1,049	3.6
IV 営業外収益	30	0.6	19	0.3	10	101	0.3
V 営業外費用	29	0.5	28	0.5	0	118	0.4
経常利益	62	1.2	101	1.7	△39	1,031	3.5
VI 特別利益	1	0.0	3	0.1	△2	6	0.0
VII 特別損失	1	0.0	0	0.0	1	9	0.0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	61	1.2	105	1.8	△43	1,028	3.5
法人税、住民税及び事業税	58	1.1	35	0.6	22	462	1.6
法人税等調整額	△11	△0.2	20	0.3	△31	31	0.1
四半期(当期) 純利益	15	0.3	49	0.9	△34	535	1.8

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	61	105	1,028
2. 減価償却費	91	56	290
3. 貸倒引当金の増減額(△は減少)	△14	△8	△23
4. 特別利益	△1	—	△5
5. 特別損失	1	0	1
6. 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	—	△52	△52
7. 受取利息及び受取配当金	△12	△11	△48
8. 支払利息	26	26	104
9. 売上債権の増減額(△は増加)	1,493	664	△785
10. たな卸資産の増減額(△は増加)	△334	△322	△742
11. その他流動資産の増減額(△は増加)	△63	△56	2
12. その他の投資その他の資産の増減額(△は増加)	0	—	14
13. 仕入債務の増減額(△は減少)	△1,858	△910	652
14. その他流動負債の増減額(△は減少)	561	331	50
15. その他固定負債の増減額(△は減少)	—	△3	△76
16. その他	1	—	0
小計	△46	△181	412
17. 利息及び配当金の受取額	12	11	48
18. 利息の支払額	△21	△15	△115
19. 法人税等の支払額	△368	△231	△319
営業活動によるキャッシュ・フロー	△424	△417	25
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得による支出	△1	—	△3
2. 投資有価証券の売却による収入	—	—	7
3. 投資有価証券の償還による収入	—	—	500
4. 有形固定資産の取得による支出	△99	△8	△430
5. 有形固定資産の売却による収入	2	—	11
6. 無形固定資産の取得による支出	△2	—	△16
7. その他投資その他の資産の取得による支出	—	△4	△12
8. その他投資その他の資産の売却による収入	—	1	28
9. その他投資その他の資産の返還による収入	3	20	23
10. 貸付けによる支出	△0	△1	△6
11. 貸付金の回収による収入	1	0	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	△96	7	109

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額(△は減少)	200	600	600
2. 長期借入れによる収入	900	0	700
3. 長期借入金の返済による支出	△584	△92	△1,167
4. 自己株式取得による支出	△0	△0	△3
5. 配当金の支払額	△187	△150	△150
財務活動によるキャッシュ・フロー	327	357	△21
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△192	△52	113
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,522	1,409	1,409
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,329	1,356	1,522